UBND HUYỆN DIỄN CHÂU
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Số: 814/PGD&ĐT-CNTT

V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ
CNTT năm học 2015 – 2016
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Diễn Châu, ngày 09 tháng 10  năm 2015

Kính gửi: Hiệu trưởng các đơn vị Mầm non, Tiểu học, THCS trong toàn huyện.

Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2015 của UBND tỉnh Nghệ An về “Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2015-2016”;
Căn cứ Công văn số 1840/SGD&ĐT-CNTT ngày 07 tháng 10 năm 2015 của Sở GD&ĐT Nghệ An về việc hướng dẫn nhiệm vụ CNTT năm học 2015-2016;
Từ tình hình thực tế của ngành, năm học 2015-2016 nhiệm vụ CNTT tập trung thực hiện một số nội dung chủ yếu sau đây:

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Nhiệm vụ trọng tâm của Công nghệ thông tin (CNTT) năm học 2015 – 2016 là đẩy mạnh dạy và học môn Tin học trong các cơ sở giáo dục cả về số trường, lớp và chất lượng dạy học; sử dụng CNTT trong đổi mới phương pháp giảng dạy, trong quản lý giáo dục, trong tập huấn, hội nghị, hội thảo; đầu tư mua sắm, sửa chữa và sử dụng hiệu quả các thiết bị CNTT; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục trong lĩnh vực quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng.
II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ
1. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong điều hành và quản lý giáo dục

- UBND tỉnh Nghệ An đã có Công văn số 6272/UBND-CN ngày 27 tháng 8 năm 2014 về việc chấp thuận cho triển khai hệ thống Quản lý mạng Giáo dục Việt Nam (VnEdu) và dịch vụ Sổ liên lạc điện tử trong hệ thống giáo dục tỉnh Nghệ An từ năm học 2014-2015. Năm học 2015-2016, Phòng GD&ĐT Diễn Châu tiếp tục thống nhất sử dụng Hệ thống quản lý mạng giáo dục Việt Nam (VnEdu http://vnedu.vn ) của Tập đoàn VNPT trong toàn bộ hệ thống ngành giáo dục Diễn Châu. Hệ thống VnEdu được sử dụng để thực hiện 2 nội dung: Quản lý học sinh và quản lý tài sản. Ngoài ra, hệ thống VnEdu được sử dụng ở mức độ thí điểm với chức năng quản lý công văn, điều hành công việc trực tuyến và nghiên cứu, đề xuất nâng cấp theo hướng tích hợp PMIS vào hệ thống. Phòng GD&ĐT Diễn Châu phối hợp với VNPT Diễn Châu triển khai Sổ liên lạc điện tử học sinh đến với tất cả các đơn vị Tiểu học, THCS trong toàn huyện, việc triển khai Sổ liên lạc điện tử các đơn vị thực hiện theo Công văn số 578/PGD&ĐT – CNTT ngày 25 tháng 8 năm 2015;
- Tiếp tục sử dụng hiệu quả phần mềm phổ cập giáo dục ESCI (http://pcgd.moet.gov.vn) của Bộ GD&ĐT để phục vụ công tác PCGD-XMC năm 2015 và các năm tiếp theo;
- Tiếp tục sử dụng hiệu quả phần mềm QLCL về BDTX (http://esqm.nghean.edu.vn) cho các đơn vị Mầm non, Tiểu học, THCS trong toàn huyện;
- Tiếp tục sử dụng và khai thác hiệu quả phần mềm thống kê Tiểu học EQMS (http://eqms.eos.edu.vn) trong các đơn vị Tiểu học;
- Tiếp tục sử dụng hiệu quả phần mềm thống kê Online (http://thongke.smas.edu.vn) để thực hiện việc báo cáo Hồ sơ trường theo định kỳ;
- Tiếp tục sử dụng có hiệu quả phần mềm quản lý cán bộ PMIS trong năm học 2015-2016;
- Tiếp tục sử dụng có hiệu quả phần mềm quản lý tài chính, phần mềm quản lý thư viện, thiết bị;

- Tiếp tục sử dụng và khai thác có hiệu quả phần mềm Kiểm định chất lượng giáo dục ở tất cả các cấp học;

- Tổ chức công bố công khai trên website các thủ tục hành chính, đạt cấp độ 2 trở lên. Một số nội dung cần thực hiện: Đăng thông tin, kế hoạch hoạt động của nhà trường; đăng tải tất cả các mẫu đơn hành chính, mẫu đơn dịch vụ công (như đơn xin vào lớp đầu cấp, đơn xin học thêm..); tra cứu kết quả học tập và điểm thi trực tuyến miễn phí trên website;

- Tiếp tục triển khai hệ thống thư điện tử Email theo tên miền của ngành giáo dục để cung cấp miễn phí cho các cơ sở giáo dục và cán bộ, giáo viên. Mỗi cán bộ và giáo viên có ít nhất một địa chỉ e-mail của ngành, có tên dưới dạng @tên-cơ-sở-giáo-dục.edu.vn, trong đó tên-cơ-sở-giáo-dục có thể là moet, tên sở, tên phòng, tên trường. Trong năm học 2015-2016, Phòng GD&ĐT Diễn Châu sẽ liên hệ với Sở GD&ĐT Nghệ An để cung cấp cho tất cả CB, GV, NV toàn ngành Email có tên miền @nghean.edu.vn;
- Bước đầu  xây dựng mô hình giáo dục điện tử (e-education), trường học điện tử (e-school).
2. Triển khai dạy Tin học, ứng dụng CNTT đổi mới phương pháp dạy học trong nhà trường

2.1. Triển khai dạy Tin học
Tiếp tục thực hiện Quyết định số 2830/QĐ.UBND.VX ngày 30 tháng 7 năm 2012 của UBND tỉnh Nghệ An về việc phê duyệt “Đề án dạy và học tin học trong các cơ sở giáo dục tỉnh Nghệ An giai đoạn 2011-2015”. Quyết định số 3253/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2012 của UBND huyện Diễn Châu về việc phê duyệt Đề án ứng dụng Công nghệ thông tin trong Giáo dục giai đoạn 2010-2015.

- Trong năm học 2015-2016 có 33/34 (97%) trường THCS, 26/41 (63%) trường Tiểu học đưa môn Tin học vào dạy trong chương trình chính khóa. Đồng thời các đơn vị THCS, Tiểu học trong năm học 2015-2016 chưa tổ chức dạy Tin học khẩn trương chuẩn bị điều kiện để tổ chức dạy Tin học vào năm học 2016-2017. Các đơn vị THCS có giáo viên Tin học, giáo viên Toán – Tin và có phòng máy vi tính thì phải bố trí dạy học Tin học theo chương trình của Bộ liên thông từ lớp 6 đến lớp 8. Nếu giáo viên Tin học không đủ để dạy từ lớp 6 đến lớp 8 thì bố trí thêm giáo viên Toán  - Tin sang dạy Tin học và bố trí dạy các lớp dưới còn giáo viên Tin học bố trí dạy các lớp trên. Trường nào chưa có giáo viên Tin học mà đã có phòng máy vi tính thì bố trí giáo viên Toán – Tin sang dạy Tin học. Sau khi bố trí dạy môn Tin học theo chương trình của Bộ từ lớp 6 đến lớp 8 đã đủ thì khi đó mới bố trí sang dạy nghề Tin học. Tuyệt đối không để tình trạng không bố trí dạy học Tin học theo chương trình của Bộ mà lại bố trí dạy nghề Tin học. Các đơn vị Tiểu học đã đạt chuẩn Quốc gia mức 2 thì phải duy trì việc dạy học Tin học trong nhà trường theo chương trình của Bộ, các đơn vị Tiểu học còn lại Phòng khuyến khích các nhà trường hợp đồng giáo viên Tin học để dạy học bộ môn này trong nhà trường trên cơ sở nhu cầu và tự nguyện của học sinh, phụ huynh. Việc hợp đồng giáo viên dạy Tin học phải đảm bảo được thường xuyên, liên tục tránh tình trạng năm học này thì dạy Tin học sang năm học sau lại không dạy Tin học dẫn đến chất lượng dạy học không đảm bảo;
- Các đơn vị đã cử giáo viên đi học văn bằng hai Tin học, sau khi các giáo viên này đã có bằng tốt nghiệp thì khẩn trương bố trí những giáo viên này dạy Tin học tại đơn vị;
- Ưu tiên đảm bảo học sinh sử dụng thành thạo các phần mềm văn phòng mã nguồn mở, e-mail và khai thác Internet phục vụ cho học tập, trước khi học lập trình.

2.2. Ứng dụng CNTT đổi mới phương pháp dạy học trong nhà trường
- “Đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT trong trường phổ thông nhằm đổi mới phương pháp dạy và học theo hướng giáo viên tự tích hợp CNTT vào từng môn học thay vì học trong môn Tin học. Giáo viên các bộ môn chủ động tự soạn và tự chọn tài liệu và phần mềm (mã nguồn mở) để giảng dạy ứng dụng CNTT” (Theo Quyết định số 698/QĐ-TTg ngày 01/6/2009 của Thủ tướng Chính phủ);

- Tăng cường các hoạt động về ứng dụng CNTT trong dạy và học gồm: Soạn giáo án, soạn và sử dụng các bài giảng có ứng dụng CNTT, bài giảng E-Learning; tích cực áp dụng các phần mềm hỗ trợ dạy học và thí nghiệm ảo, các phần mềm kiểm tra, đánh giá, hỗ trợ học sinh tự học ngoài giờ lên lớp, tạo điều kiện cho học sinh ứng dụng công nghệ thông tin để trình bày nội dung, ý tưởng của mình theo phương pháp “Dạy học theo dự án” nhằm phát triển năng lực của học sinh;
- Tập hợp các phần mềm hỗ trợ, các giáo án, bài giảng và các bài thi theo từng môn học và đăng tải lên website http://tainguyen.nghean.edu.vn để dùng chung. Các giáo viên cần tích cực, chủ động tham khảo và sử dụng các phần mềm ứng dụng trên website http://edu.net.vn;
- Khai thác hiệu quả phòng học ngoại ngữ, phòng vi tính, các thiết bị CNTT trong giảng dạy và trong kiểm tra đánh giá.
2.3. Triển khai chương trình công nghệ giáo dục và e-Learning

- Phòng GD&ĐT Diễn Châu tiếp tục triển khai cuộc thi “Thiết kế hồ sơ bài giảng e-Learning” do Bộ GDĐT và Quỹ Laurence S. Ting tổ chức, với khẩu hiệu chung “Trong mỗi học kỳ, mỗi giáo viên xây dựng ít nhất một bài giảng điện tử”(có Công văn hướng dẫn riêng);
- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho giáo viên trong toàn huyện tạo sách giáo khoa điện tử e-textbook qua các phần mềm tạo sách điện tử với công cụ ebook creator (có tập huấn cho các đơn vị).

2.4. Khai thác, sử dụng và dạy học bằng mã nguồn mở

- Thực hiện Thông tư 08/2010/TT-BGDĐT ngày 01/03/2010 quy định về sử dụng phần mềm tự do mã nguồn mở trong các cơ sở giáo dục. Phòng GD&ĐT Diễn Châu tiếp tục tổ chức tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên cài đặt và sử dụng phần mềm mã nguồn mở (có Công văn tập huấn riêng) hướng đến trong thời gian tới sẽ sử dụng đồng bộ trong toàn ngành;

- Các đơn vị cài đặt phần mềm mã nguồn mở cho máy tính sử dụng trong công tác quản lý và trong các phòng máy của đơn vị.
3. Các cuộc thi trong lĩnh vực CNTT năm học 2015-2016
Trong năm học 2015-2016, Phòng GD&ĐT Diễn Châu tiếp tục tổ chức các cuộc thi trong lĩnh vực CNTT gồm:

- Tổ chức thi Tin học trẻ cấp huyện lần thứ III cho học sinh Tiểu học và THCS (có Công văn hướng dẫn riêng), chọn đội tuyển để thi Tin học trẻ tỉnh Nghệ An lần thứ XXII năm 2016;
- Tổ chức thi Olympic Tiếng Anh trên Internet các cấp (thể lệ cuộc thi và thời gian thi các cấp trong năm học 2015-2016 các đơn vị cập nhật tại Website: http://ioe.go.vn);
- Tổ chức thi giải Toán trên Internet  các cấp (thể lệ cuộc thi và thời gian thi các cấp trong năm học 2015-2016 các đơn vị cập nhật tại Website: http://violympic.vn), cấp huyện tổ chức thi từ lớp 3 đến lớp 9.
- Tiếp tục tổ chức thi Giao thông thông minh trên Internet các cấp (thể lệ cuộc thi và thời gian thi các cấp trong năm học 2015-2016 các đơn vị cập nhật tại Website:  http://gttm.go.vn).
Lưu ý: Việc tổ chức thi Tiếng Anh và giải Toán trên Internet năm học 2015-2016 cấp huyện sẽ tổ chức theo đơn vị xã như năm học 2014-2015.
4. Xây dựng Website của các trường học
- Theo Quyết định số 3253/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2012 của UBND huyện Diễn Châu về việc phê duyệt Đề án ứng dụng Công nghệ thông tin trong Giáo dục giai đoạn 2010-2015 thì đến năm học 2014-2015, 100% các đơn vị Mầm non, Tiểu học, THCS trong toàn huyện phải có Website của đơn vị. Đến thời điểm tháng 9 năm 2015 đã có 21 trường Mầm non, 20 trường Tiểu học, 25 trường THCS có Website riêng và chung đường truyền, máy chủ với Website của Phòng. Phấn đấu các đơn vị còn lại trong năm học 2015-2016 phải hoàn thành việc tạo lập Website cho đơn vị (việc tạo lập Website các đơn vị liên hệ trực tiếp về Phòng qua thầy Ngô Mạnh Hà trong tháng 10/2015 để được tư vấn và hỗ trợ);
- Các đơn vị đã có Website riêng thì thành lập Ban biên tập và quản trị Website, ban hành Quy định về tổ chức và hoạt động của Website, xây dựng Quy định về trách nhiệm, chế độ thù lao, nhuận bút, biên tập Website để đảm bảo trang thông tin điện tử hoạt động có hiệu quả;
- Thực hiện nghiêm túc chế độ đưa tin bài theo Quyết định số: 31a/QĐ-PGD&ĐT của Phòng GD&ĐT Diễn Châu về việc “trách nhiệm, chế độ thù lao, nhuận bút, biên tập trang thông tin điện tử của Phòng Giáo dục và Đào tạo Diễn Châu”;
- Các đơn vị thường xuyên hướng dẫn, phổ biến cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh khai thác, sử dụng thông tin trên hệ thống Website của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại các địa chỉ: www.moet.gov.vn , www.edu.net.vn; http://truonghocketnoi.edu.vn; của Sở Giáo dục và Đào tạo Nghệ An tại địa chỉ: www.nghean.vnedu.vn, www.tainguyen.nghean.edu.vn, http://nghean.violet.vn; của Phòng Giáo dục và Đào tạo Diễn Châu tại các địa chỉ: http://dienchau.edu.vn, http://qlcv.nghean.edu.vn/dienchau và Website của đơn vị.
5. Nâng cao năng lực CNTT cho giáo viên, cán bộ quản lý
- Phòng GD&ĐT Diễn Châu tăng cường tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cho giáo viên;
- Sở GD&ĐT Nghệ An sẽ tiếp tục liên kết với các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn để mở các lớp đào tạo văn bằng 2 về CNTT cho một số giáo viên dôi dư cấp THCS và TH có khả năng để chuyển sang dạy môn Tin học ở các trường khi chương trình Tin học được đưa vào dạy chính khóa;

- Cung cấp tất cả chương trình và tài liệu đào tạo, bồi dưỡng cho giáo viên công khai trên website của Phòng GD&ĐT để giáo viên có điều kiện tham khảo;

- Cung cấp tài liệu bồi dưỡng cơ bản về CNTT để giáo viên tự nghiên cứu, tự bồi dưỡng;
- Các đơn vị tăng cường bồi dưỡng kỹ năng CNTT cho giáo viên để sử dụng tốt và hiệu quả phòng học Ngoại Ngữ, phòng máy vi tính và các thiết bị CNTT như mạng Internet, máy vi tính, máy chiếu, máy quay phim, chụp ảnh,...; các phần mềm: quản lý nhà trường; phần mềm hỗ trợ soạn bài, thiết kế bài dạy có ứng dụng CNTT như bộ phần mềm Tin học văn phòng Microsoft Office hay phần mềm nguồn mở  Open Office ...;
- Các đơn vị tạo điều kiện cho giáo viên được học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ CNTT.

6. Thực hiện chế độ cho Cán bộ, Giáo viên hoạt động trong lĩnh vực CNTT
- Theo Thông tư số 28/2009/TT-BGDĐT ngày 21 tháng 10 năm 2009 của Bộ trưởng bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông, theo đó giáo viên kiêm phụ trách phòng học bộ môn được giảm 3 tiết/môn/tuần, để thống nhất trong các trường có phòng máy vi tính, hướng dẫn các trường áp dụng như sau: Giáo viên kiêm phụ trách phòng máy vi tính được giảm 3 tiết/phòng/tuần;
- Giáo viên kiêm nhiệm các công tác khác như: quản trị các phần mềm ứng dụng, quản lý mạng máy tính, dạy nghề Tin học tùy điều kiện cụ thể trong nhà trường như số lớp, số giáo viên, số phần mềm ... để Hiệu trưởng đơn vị qui đổi số tiết hoặc phụ cấp cho giáo viên thông qua qui chế chi tiêu nội bộ.

7. Tổ chức họp giao ban, hội thảo, giảng dạy, tập huấn
7.1. Tấp huấn, bồi dưỡng trực tuyến cho giáo viên, tổ chức họp giao ban, hội thảo trực tuyến.

Trong năm học 2015-2016, Phòng GD&ĐT Diễn Châu sẽ tổ chức các cuộc họp/hội thảo qua mạng (kế hoạch tổ chức sẽ được thông báo trên lịch công tác hàng tháng). Các đơn vị thực hiện nghiêm túc việc học tập, tập huấn qua mạng do Phòng GD&ĐT tổ chức. Các hoạt động có thể trao đổi qua mạng như: Tập huấn các phần mềm quản lý nhà trường, VEMIS,...; cùng trao đổi, thảo luận về một giờ giảng của giáo viên; hội thảo để bàn bạc, thống nhất về phương pháp mới....
7.2. Hướng đến mô hình trực tuyến, phần mềm nguồn mở, học liệu mở cho giáo dục (Open Online Education)

Khai thác và sử dụng hệ thống nguồn mở Google cho giáo dục. Cụ thể là:

a) Tiếp tục khai thác e-mail cho ngành giáo dục (Với đặc điểm: Miễn phí, áp dụng theo tên miền của cơ sở giáo dục, tạo nhóm email của Google);

b) Google còn cung cấp các dịch vụ miễn phí khác như:

· Lưu trữ trực tuyến Drive [image: image1.png]Drive

 không hạn chế dung lượng;
· Khai thác bản đồ trực tuyến Google maps trong dạy địa lý:

http://maps.google.com/help/maps/education/
· Kho video Youtube

· Tin học văn phòng (văn bản, bảng tính, trình chiếu…)

[image: image2.png]

c) Mở và quản lý lớp học trực tuyến:

https://www.google.com/edu/products/productivity-tools/classroom/index.html

https://developers.google.com/classroom/
d) Tạo các cua bài giảng trực tuyến với Course builder:

https://www.google.com/edu/openonline/edukit/index.html

https://www.google.com/edu/openonline/tech/cb/index.html
đ) Khai thác nguồn học liệu Google Play for Education

(Áp dụng cho máy tính bảng chạy Android, Android tablet)

https://www.google.com/edu/products/class-content/
http://developer.android.com/distribute/googleplay/edu/about.html

https://play.google.com/edu/landing

e) Khai thác các nguồn học liệu trực tuyến, đổi mới nội dung giảng dạy

Thí dụ một số nguồn học liệu nên khai thác:

www.education.com;   www.ixl.com;  http://mathworksheetwizard.com
https://splashmath.com; www.ck12.org

http://edu.net.vn/media/p/435824.aspx (Toán tiểu học bằng tiếng Anh).

g) Sử dụng mạng xã hội (như facebook) và blog trong các hoạt động nghiệp vụ giáo dục như diễn đàn chuyên môn giáo dục (theo môn học), nhóm lớp học (giáo viên và học sinh)…

h) Tổ chức khai thác và ứng dụng các nguồn học liệu MOOC (Massive Open Online Course) là các nguồn bài giảng trực tuyến, phổ biến đại chúng.

8. Tăng cường đầu tư hạ tầng cơ sở CNTT trong trường học

Tăng cường đầu tư hạ tầng thiết bị CNTT phục vụ cho ứng dụng CNTT và dạy môn Tin học một cách hiệu quả và thiết thực. Cụ thể:

- Trong năm học này, yêu cầu tất cả các đơn vị Tiểu học, THCS phải đầu tư được một phòng máy vi tính đủ diện tích và có tối thiểu là 15 máy vi tính nối mạng Internet phục vụ cho dạy học Tin học và các hoạt động CNTT trong nhà trường;
- Năm học 2015-2016, Sở Giáo dục và Đào tạo Nghệ An tiếp tục đầu tư cho một số trường bảng tương tác thông minh, máy tính, máy chiếu ... các trường được thụ hưởng phải tổ chức tập huấn và đưa vào sử dụng một cách có hiệu quả;
- Với giáo dục mầm non, tập trung đầu tư màn hình ti vi từ 40 inch trở lên kết nối với máy vi tính và mạng Internet để làm công cụ giúp giáo viên ứng dụng CNTT trong đổi mới phương pháp dạy học.

- Các đơn vị hoàn thành việc nối cáp quang miễn phí do Viettel cung cấp. Ngoài ra, những đơn vị không có đường cáp quang của Viettel kéo đến thì thực hiện việc nối cáp quang với VNPT;
- Các đơn vị xa đường điện (nguồn điện sụt áp lớn) cần có hướng đầu tư một trạm biến áp riêng để đảm bảo an toàn cho các máy tính, thiết bị CNTT.
9. Công tác kiểm tra, đánh giá
- Trong năm học 2015 – 2016, Phòng GD&ĐT sẽ đẩy mạnh kiểm tra việc dạy học Tin học, ứng dụng CNTT và cơ sở vật chất CNTT của các đơn vị bao gồm:
+ Kiểm tra việc dạy và học Tin học trong các nhà trường;
+ Kiểm tra việc bảo quản, sử dụng thiết bị day học tại phòng Tin học;
+ Kiểm tra công tác quản lý của Hiệu trưởng đối với việc tiếp nhận, sử dụng, bảo quản thiết bị dạy học tin học của cán bộ, giáo viên, nhân viên;
+ Kiểm tra việc ứng dụng CNTT trong nhà trường;
+ Kiểm tra việc đầu tư kinh phí cho việc ứng dụng CNTT trong nhà trường;
- Hình thức kiểm tra: Kiểm tra định kỳ lồng ghép và kiểm tra đột xuất không báo trước.

III. CÔNG TÁC THI ĐUA VÀ CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

Phòng GD&ĐT Diễn Châu tổ chức đánh giá, xếp hạng và khen thưởng các đơn vị, các cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc ứng dụng CNTT trong các hoạt động CNTT sau:

1. Dạy học Tin học và dạy học có ứng dụng CNTT

- Thực hiện nghiêm túc việc dạy và học Tin học;

- Tỷ lệ số lớp, số học sinh học Tin học tăng trong chương trình chính khóa đối với các trường Tiểu học, THCS;

- Số bài giảng có ứng dụng CNTT, bài giảng E-Learning được thực hiện trong từng học kỳ, trong cả năm. Số bài giảng E-Learning, bài giảng có ứng dụng CNTT dự thi và đạt giải các cấp.

2. Cơ sở hạ tầng CNTT, Website đơn vị
- Đầu tư, bảo quản và sử dụng các thiết bị CNTT;

- Có Website riêng và sử dụng hiệu quả Website của đơn vị;

- Số lượng và chất lượng các tin, bài viết được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Phòng, của đơn vị.

3. Ứng dụng CNTT trong công tác quản lý, dạy học

- Tin học hóa trong công tác quản lý, hiệu quả sử dụng các phần mềm: Quản lý nhà trường, phổ cập giáo dục, kiểm định chất lượng, thống kê tiểu học, quản lý thiết bị, quản lý thư viện, quản lý giảng dạy, quản lý nhân sự, quản lý tài chính, quản lý thi... và việc triển khai ứng dụng các phần mềm mã nguồn mở;

- Đơn vị tự tổ chức tập huấn, hội thảo và học tập nâng cao trình độ CNTT;

4. Tham gia tập huấn và chế độ báo cáo
- Tham gia các cuộc tập huấn, hội thảo đúng thành phần và thời gian;

- Chấp hành chế độ báo cáo, thực hiện đầy đủ và đúng thời hạn theo quy định.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các đơn vị căn cứ Công văn này để xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học về lĩnh vực CNTT.
Trong quá trình thực hiện, các đơn vị cần phối hợp chặt chẽ với bộ phận   CNTT – Phòng GD&ĐT Diễn Châu (qua địa chỉ Email cntt.dienchau@nghean.edu.vn) để nhận được sự hướng dẫn và kịp thời giải quyết các vướng mắc./.

	Nơi nhận:

- Như trên (để th/h);

- Phòng CNTT-Sở GDĐT (để b/c);

- Lãnh đạo, Chuyên viên phòng;
- Website Phòng;

- Lưu VP, CNTT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(đã ký)
Mai Ngọc Long

PAGE
1